



PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 934 DEL 02/12/2013

SETTORE STRADE–TRASPORTI–LL.PP.E GRANDI INFRASTRUTTURE

ATTO N. C/ 700 DEL 02/12/2013

OGGETTO: D.G.R. 409/12. Piano Nazionale Sicurezza Stradale. "Lavori di allargamento dei tornanti alle progr.ve km 1+954 e 2+322 della SP n° 51 di Castellaro - I lotto funzionale". Affidamento ed impegno di spesa.

Contratto per € 40.668,62

CIG: 5258640EFE - **CUP:** I64E12000130004

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Provinciale n° 291 del 06/12/12, esecutiva, era stato approvato, a tutti gli effetti di legge, il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di allargamento dei tornanti alle progr.ve km 1+954 e 2+322 della SP n° 51 di Castellaro – I lotto funzionale – ai sensi della D.G.R. 409/12 nell'ambito del Piano Nazionale Sicurezza Stradale, predisposto in data 28.11.2012 dall'Ing. Roberto Durante e dal Geom. Giorgio Olivieri, dipendenti del Settore V.T. LL.PP. e G.I., ammontante a complessivi € 53.745,00 di cui € 41.753,94 per lavori suddivisi in € 35.819,25 soggetti a ribasso ed € 5.934,69 oneri per la sicurezza ed inoltre € 11.991,06 a disposizione dell'Amministrazione per: IVA 21% € 8.768,33, spese tecniche E 2.500,00, incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/06 inclusa IRAP a carico dell'Ente € 669,34, contributo Autorità di Vigilanza sui LL.PP. € 30,00 ed arrotondamento € 23,39;
- che con la medesima deliberazione si è altresì dato atto che la relativa spesa, ammontante a complessivi E 53.745,00, avrebbe trovato capienza come segue:
€ 40.000,00 all'intervento 2060101 cap. 1900 res. 2012, (a seguito di trasferimento regionale)
€ 13.745,00 all'intervento 2060101 cap. 1000 res. 2012;
- che in data 13.05.13 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Imperia in qualità di Amministrazione proponente e la Regione Liguria in qualità di Amministrazione erogante, al fine di regolare i rapporti per addivenire alla realizzazione dell'opera;
- che con determinazione a contrattare 463/c n° 546 di reg. gen. inn data 24.07.13 si è stabilito di affidare i lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, secondo di quanto disposto dall'art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., fissando in € 41.753,94 per lavori, suddivisi in € 35.819,25 a base d'appalto ed € 5.934,69 oneri per la sicurezza, non soggetti ad offerta;
- che con raccomandata A/R n° 45000 del 30/09/13 sono state contattate cinque ditte, specializzate nel settore, e invitate, qualora interessate, a formulare, in busta chiusa, un'offerta in ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara;

Visto il verbale di gara informale redatto dal sottoscritto in data 22.10.13, dal quale si evince che è pervenuta una sola richiesta di partecipazione alla procedura negoziata in questione formulata dall'Impresa Greco Aldo Salita De Ferrari, 6 – Imperia che ha offerto un ribasso del 3,03%, per cui l'importo dei lavori viene a determinarsi in € 40.668,62, inclusi gli oneri per la sicurezza;

Considerato che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 207/2010 per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto come risulta dal verbale di accertamento redatto dal sottoscritto in

data 20.11.13 a seguito dell'esame della documentazione fornita dalla Ditta e depositata agli atti di questo Settore;

Dato atto che la verifica degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D. L.vo n° 163/2006, il presente atto diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti stessi;

Visto che l'Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC emesso in data 31.10.13 agli atti di questo Settore;

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori e all'assunzione del relativo impegno di spesa;

Considerato che successivamente all'approvazione del progetto relativo ai lavori di che trattasi è stato disposto l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria al 22% (art. 40, comma 1-ter, D.L. n. 98/2011, così come modificato dal D.L. n. 76/2013), per cui occorre assumere il presente impegno di spesa tenendo conto del nuovo incremento ed utilizzando, a tal proposito, i fondi all'interno del quadro economico delle opere, resisi disponibili a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta offerto;

Considerato altresì che occorre procedere con l'iter della presente determinazione, in quanto, nel rispetto di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Provinciale n. 211 del 30/08/12, lettera i, essa è propedeutica alla realizzazione di lavori finanziati con fondi previsti nel PNSS ai sensi della DGR 409/12 i quali impongono il rispetto di determinate scadenze, pena perdita del finanziamento stesso;

Dato atto che la spesa complessiva relativa ai suddetti lavori, tenuto conto di quanto sopra, viene a determinarsi in complessivi € 50.338,44 di cui € 40.668,62 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, € 8.947,09 per pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Autorità LL.PP., € 669,34 incentivo ex art. 92 L. 163/06 ed € 23,39 per arrotondamento e trova capienza per € 49.669,10 all'intervento 2060101 cap. 1900 res. 2012, (a seguito di trasferimento regionale) (€ 40.000,00) ed all'intervento 2060101 cap. 1000 res. 2012 (€ 9.669,10), mentre la somma di € 669,34, incentivo ex art. 92 L. 163/06 inclusa IRAP, troverà capienza agli appositi interventi e capitoli di bilancio;

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica ed, in particolare, il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 in data 19.07.2013, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2013, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013/2015;

Vista la Delibera di Giunta Provinciale n. 208 del 08.08.2013 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e successive modifiche;

Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;

Visto il Regolamento sull'assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P. con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di **procedere** all'affidamento, a seguito di procedura negoziata, secondo di quanto disposto dall'art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e secondo quanto in premessa specificato, all'Impresa Greco Aldo Salita De Ferrari, 6 – Imperia, dei lavori di allargamento dei tornanti alle progr.ve km 1+954 e 2+322 della SP n° 51 di Castellaro – I lotto funzionale, nell'ambito del Piano Nazionale Sicurezza Stradale ai sensi della D.G.R. 409/12, per l'importo di € 40.668,62, inclusi gli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso offerto del 3,03%;

2. di **dare atto**:
- a) che l'Impresa suddetta risulta in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 207/2010 per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto come risulta dal verbale di accertamento redatto dal sottoscritto in data 20.11.13 a seguito dell'esame della documentazione fornita dalla Ditta e depositata agli atti di questo Settore;
 - b) che l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D. L.vo n° 163/2006, diverrà efficace dopo la verifica del possesso degli ulteriori requisiti prescritti;
 - c) che occorre procedere con l'affidamento dei suddetti lavori, ai sensi di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Provinciale n. 211 del 30/08/12, lettera i, in quanto trattasi di lavori finanziati con fondi previsti nel PNSS ai sensi della DGR 409/12 i quali impongono il rispetto di determinate scadenze, pena perdita del finanziamento stesso;
 - d) che successivamente all'approvazione del progetto relativo ai lavori di che trattasi è stato disposto l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria al 22% (art. 40, comma 1-ter, D.L. n. 98/2011, così come modificato dal D.L. n. 76/2013),, per cui occorre assumere il presente impegno di spesa tenendo conto del nuovo incremento ed utilizzando, a tal proposito, i fondi all'interno del quadro economico delle opere, resisi disponibili a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta offerto;
3. di **impegnare** la spesa ammontante ad € 49.669,10 (di cui € 40.668,62 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, € 8.947,09 per pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Autorità LL.PP. ed € 23,39 per arrotondamento) all'intervento 2060101 cap. 1900 res. 2012, (a seguito di trasferimento regionale) (€ 40.000,00) ed all'intervento 2060101 cap. 1000 res. 2012 (€ 9.669,10), dando atto che la somma di € 669,34, incentivo ex art. 92 L. 163/06 inclusa IRAP verrà successivamente impegnata agli appositi interventi e capitoli;
4. di **trasmettere** copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per gli adempimenti conseguenti;
5. di **dare atto** che verrà ottemperato a quanto indicato all'art. 26 del D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
6. di **prendere atto** che il Responsabile del procedimento, come stabilito con decreto del Presidente della Provincia n. 39/a del 17.05.13, è il Dirigente del Settore S.T. LL.PP. e Grandi Infrastrutture, Ing. Michele Russo.

IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa ammontante ad € 49.669,10 per € 40.000,00 all'intervento 2060101 cap. 1900 res. 2012, (a seguito di trasferimento regionale) e per € 9.669,10 all'intervento 2060101 cap. 1000 res. 2012, che presentano la necessaria disponibilità;

Verificata altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL **si attesta la regolarità contabile del provvedimento.**

Data

Il Responsabile di Ragioneria
(Dott.ssa Cinzia Barillà)

N. _____ REG. ALBO PRETORIO

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questa Provincia il giorno _____ per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi fino a tutto il _____.

IL MESSO PROVINCIALE